CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2023
 Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

Denomina-se “Pedro Henrique Azarias dos Santos”, a

Estratégia Saúde da Família que especifica e dá outras providências.

Art. 1º – Fica denominada “Pedro Henrique Azarias dos Santos”, a Estratégia Saúde da

Família em construção do Bairro Pinus do Iriguassu.

             Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

       Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de outubro de 2023.

Maicon Goiembiesqui

Vereador - Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei de denominação, visa conceder nome a Estratégia Saúde da

Família  que está em construção no bairro do Pinus do Iriguassu.

A comunidade daquela região é atualmente atendida em bairro vizinho, tendo que

andar alguns quilômetros para ter atendimento médico.

A denominação da referente  Estratégia Saúde da Família é uma homenagem a um

jovem de 16 anos que era morador do bairro e veio a falecer de meningite em dezembro 2022.

Saliento da mesma forma, que a propositura é reflexo de um processo já averiguado junto

a Secretaria de Planejamento.

Desta forma, solicito aos nobres vereadores a aprovação do Projeto de Lei, a fim de

que possamos prestar uma justíssima homenagem ao denominar a  Estratégia Saúde da Família

do Pinus do Iriguassu.

          Maicon Goiembiesqui

          Vereador – CIDADANIA

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Pedro Henrique Azarias dos Santos, nasceu na cidade de Caçapava no dia 12 de
outubro de 2006, filho amado de Marcos Paulo dos Santos e Valéria Azarias dos Santos, um jovem
e filho especial que deixou uma marca indeletável em nossos corações era morador do bairro
Pinos de Iriguassu II e aluno da escola Profª Luciana Damas Bezerra.

Um jovem de espírito alegre contagiante com sua risada era capaz de iluminar
qualquer ambiente, e sua energia era contagiante. Sempre com um sorriso estampado no rosto e
sua felicidade se espalhava por onde passava.

Pedro Henrique deixou pra trás  um legado de amor,  felicidades e carinho,  seu
espírito eterno permanecerá conosco, lembrando-nos de que devemos aproveitar cada momento
da vida e valorizar as pessoas ao nosso redor sua partida deixou um vazio em nossos corações,
mas o amor que compartilhamos com ele nunca extinguirá.

Pedro faleceu de meningite em 01 de dezembro de 2022.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A

A

B

B

C

C

3
.
0
0

2.17

2.00

3
.
0
0

1.50

1
.
9
0

2
.
0
0

1.50

2.90

3
.
0
0

3
.
0
0

3
.
0
0

3.00

3
.
0
0

1.95

1
.
2
0

1.05
1
.
2
0

1.10

2.20

1
.
2
0

1.05

1
.
2
0

1.10

3
.
0
0

1
.
7
5

4.13

2.48

1
.
8
0

1.50

1.50

3
.
0
0

1.50

4.60

1.20

3
.
0
0

Consultório odontológico

10.41 m2

Consultório atendimento

8.70 m2

Ginecológico

Consultório atendimento

8.70 m2

individualizado

Recepção

86,89 m2

Sala de demonstração

3
.
0
0

Sala de Curativos

13.81 m2

Enfermagem/ Vacinação

Farmácia

5.76 m2

Sala de Inalação

7,16 m2

Individual

A.C.S

9.00 m2

Copa

6.00 m2

Vest. Masc.

6.60 m2

Vest. Fem.

6.60 m2

Expurgo

4.50 m2

D.M.L

3.60 m2

Hall

3.00 m2

WC

2.85 m2

1.55

1
.
3
5

Abrigo

para

Compressor

Depósito de Residuos

Orgânico

Piso Ceramico

1,87 m²

1.50

1
.
2
5

1
.
2
5

1
.
2
5

Depósito de Residuos

Recicláveis

Piso Ceramico

1,87 m²

2.48

1
.
5
0

WC- P.N.E

3.73 m2

WC. Fem.

2,48 m2

1.50

1
.
6
5

1
.
2
0

1.50

1
.
6
5

WC. Masc.

2.48 m2

3.15

Projeção do Telhado

Projeção do Telhado

Calçada

Calçada

Grelha

Grelha

Grelha

HF

6
.
1
5

PM

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

01

PM

03

PA

03

PA

03

PA

03

PA

03

PA

02

PA

04

PA

01

PA

01

PA

01

JA

01

JA

01

JA

01

JA

01

JA

02

JA

03

3
.
0
0

JA

03

JA

04

JA

04

JA

05

JA

06

JA

07

JA

07

JA

09

JA

09

Depósito de Residuos

Contaminados

Piso Ceramico

1,87 m²

PM

03

D

D

01

PM

01

PM

02

JA

02

JA

02

JA

02

JA

01

e educação em saúde

JA

08

Projeção do Telhado

Projeção do Telhado

L
i
m

i
t
e

d

o

P

é

D

i
r
e

i
t
o

d

e

4

,
0

0
m

Projeção do Telhado

JA 04 1,00 1,00 1,10

JA 03

JA 02

2,00

1,50

Janela

JA 01

Larg.

1,00

0,60

1,00

1,50

1,10

0,60

Altura

1,50

Peitoril

TABELA DE JANELAS

JA 08 2,20 1,00 1,10

JA 07

JA 06

1,80

0,80

JA 05 2,00

1,00

1,50

1,10

0,60

1,00 1,10

JA 09 1,75 3,60 0,00

Porta

PM 01

Larg.

0,82 2,10

Altura

Abrir

Modelo

TABELA DE PORTAS

Madeira

Material

PM 02

PM 03

PA 01

2,10

2,10

2,10

2,10

2,50

2,50

0,82

0,92

0,82

Correr

Abrir

Abrir / Vent.

Abrir

Correr

Madeira

Madeira

PA 02

PA 03

PA 04

PA 05

0,92

2,00

3,00

1,50 Abrir0,62

Revestimento de 0,8 x 0,4m acima dos lavatórios

LEGENDA

JA Janela

PM

PA

Porta de Madeira

Porta Aluminio

P1 Piso Intertravado

P2 Concreto Cimentado

P3 Piso Porcelanato / Ceramica

A1 Acabamento em Gesso

A2 Revestimento h=2,00m

A3 Pintura Acrilica

RO Rodapé h=10cm

Aluminio

Aço

Aço
Correr

JA 10 2,00 1,10 2,50

Aluminio

Aluminio

laje

laje

laje

laje

JA

02

PM

01

PM

01

PM

01

JA

07

JA

07

PA

04

JA

04

JA

03

JA

05

JA

06

2
.
5
0

1
.
5
0

4
.
0
0

4.93

0
.
9
0

0.40

3
.
0
0

1.501.953.00

1.50

1.70

PA

03

PA

03

1
.
9
0

PA

01

PA

01

PA

01

1
.
1
0

1
.
0
0

0
.
9
0

3.00
3.00

3.151.50
3.00

3
.
0
0

1
.
1
0

1
.
0
0

0
.
9
0

E.S.F- SAPÉ

Secretaria Municipal de Saúde

3000L

1
.
1
0

4
.
0
0

3
.
6
0

PM

01

CX DE AGUA

JA

01

3
.
0
0

PA

04

JA

09

JA

08

JA

09

JA

01

5
.
4
9

JA

09

PA

04

JA

09

2.20

6
.
1
0

3
.
6
0

JA

10

JA

10

TELHA DE FIBROCIMENTO 6mm

TELHA DE FIBROCIMENTO 6mm

CALHA

CALHA

E
S

T
R

A
D

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 N
E

L
C

IO
 B

E
R

T
I

RUA EXISTENTE

L
I
X

O

G

u

i
a

R

e

b

a

i
x

a

d

a

G

u

i

a

R

e

b

a

i

x

a

d

a

C
A

I
X

A

D

'
Á

G
U

A

11.03 3.45 12.93 1.50 3.15

2
.
6

5
8

.
1

0
2

.
1

0

1
2

.
8

5

32.06

3.152.64

4
.
2

0
3

.
8

5

8
.
0

5

3.675.801.753.21

14.44

1

2

.

9

2

5
.
8
7

7

.
6

1

1.50

1
.
0

0

1.00

1
.
0

0

3.50

2
.
5

0
3

.
3

0
6

.
3

0
4

.
8

0
3

.
8

5

2
0

.
9

0

Endereço

Cliente

Desenho

Levantamento DataEscala

Revisão

Prancha

Número do Processo

ESTRADA MUNICIPAL NELCIO BERTTI, Nº 685 / SAPÉ I

MUNICIPIO DE CAÇAPAVA

PROJETO ARQUITETÔNICO

01

14/09/2022INDICADA

PROJETO ESF - SAPÉ

PROJETO

R00

XXXXXXXXXX

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

PÉTALA GONÇALVES LACERDA

ARQ. JOSÉ CLÓVIS BARBOZA MARCONDES

PREFEITA MUNICIPAL

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

E MEIO AMBIENTE

ARQ. ROSAURA FERREIRA DE OLIVEIRA

COORDENADORA DE PLANEJAMENTO

ARQ. EVELINA CARSANA DIAS DE MORAES

CHEFE DE DIVISÃO DE PROJETOS

ÁREAS

788 / 2022

TERRENO ________________561,65m²

CONSTRUIR:

ESF______________________207,52m²

TOTAL _________________207,52m²

ELEVAÇÃO FRONTAL

CORTE DD

CORTE CC

CORTE AA

CORTE BB

ELEVAÇÃO LATERAL ESQUERDA
ELEVAÇÃO LATERAL DIREITA

PLANTA

IMPLANTAÇÃO

IMAGEM ILUSTRATIVA (SUJEITO A ALTERAÇÃO)Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AutoCAD SHX Text
Escala 1:100

AutoCAD SHX Text
Escala 1:100

AutoCAD SHX Text
Escala 1:100

AutoCAD SHX Text
Escala 1:100

AutoCAD SHX Text
Escala 1:100

AutoCAD SHX Text
Escala 1:100

AutoCAD SHX Text
Escala 1:100

AutoCAD SHX Text
Escala 1:50

AutoCAD SHX Text
Escala 1:200

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2023
	Página 1
	Sheets and Views
	PLANTA

		2023-10-03T09:12:52-0300